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Tahlil

Iboralar juda ko‘p.
Tilsimini ochmoqqa,
Qaydan topay yo‘riq xo‘p?
O‘qituvchi: Iboralar g‘aznasin,
Tinim bilmay ovlagin.
Donishmand bobo, buvin,
Gap xaltasin kovlagin.
Xalq og‘zaki ijodin,
Namunasin o‘qib bil.
Oqillar so‘z gavharin.
Xotirangga payvand qil.
Boshvovchi: “Leksikologiya” mavzusidagi gram-

matik kompozitsiyamiz ham nihoyasiga yetdi. Sizlar bu 
tadbirdan ilmiy-uslubiy, ma’naviy jihatdan ozuqa olgan 
bo‘lsangiz biz g‘oyatda mamnunmiz. Barchangizga 
tashakkur!

Tadbir yakunida faol o‘quvchilar faxriy yorliq va es-
dalik sovg‘alari bilan taqdirlanadilar. O‘tkazilgan tadbir 
o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutq qobiliyatlarini 
o‘stirish, so‘z va uning nozik qirralarini o‘quvchilar qa-
lbiga puxta singdirish, badiiy adabiyotlar, gazeta va jur-
nallar, oynayi jahon ko‘rsatuvlari, radio eshittirishlariga 
qiziqish va mehr-muhabbatlarini shakllantirishda ham 
yaxshi samaralar beradi.

So‘nggi yillarda xalq ta’limi tizimi, xususan, umumiy 
o‘rta ta’limning poydevori bo‘lgan boshlang‘ich ta’lim so-
hasi yangi bosqichga ko‘tarildi. Buning tasdig‘i sifatida 
2022–2026-yillarda Xalq ta’limini rivojlantirish bo‘yicha 
Milliy dasturni tasdiqlash to‘g‘risida O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining Farmoni qabul qilindi. 

Mazkur Farmonga muvofiq maktab o‘quvchilarin-
ing bilimi va ko‘nikmalarini shakllantirish, ularni milliy 
hamda umuminsoniy qadriyatlarga sodiqlik ruhida 
tarbiyalash, o‘qituvchi kasbi nufuzini va pedagoglarn-
ing sifat tarkibini oshirish, darsliklar va o‘quv metodik 
majmualarni zamon talablari asosida takomillashtirish, 
xalq ta’limi muassasalarining xalqaro standartlarga 
javob beradigan zamonaviy modellarini barpo etish ma-
qsadida, Rivojlantirish dasturining asosiy yo‘nalishlari 
etib quyidagilar belgilab olindi:

maktab ta’limiga ilg‘or xalqaro tajribalar asosida ish-
lab chiqilgan Milliy o‘quv dasturini to‘laqonli joriy etish 
hamda mahalliy va xorijiy mualliflar tomonidan yaratil-
gan zamonaviy darsliklarni amaliyotga kiritish;

jamiyatda o‘qituvchi kasbi nufuzini oshirish, ped-
agoglar uchun qulay ijtimoiy sharoitlar yaratish va 
mehnatini munosib rag‘batlantirish;

o‘qituvchilarning yoshlarga ta’lim va tarbiya berish-
dagi mas’uliyatini, doimiy kasbiy rivojlanishdagi talab-
chanligini oshirish;

umumiy o‘rta ta’lim muassasalari uchun milliy 
kadrlar zaxirasini shakllantirish, ilg‘or maktab direktori 
va namunali o‘qituvchi mezonlarini ishlab chiqish ham-
da ular asosida rahbar va pedagog kadrlar faoliyatini 
baholab borish;

umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida ma’naviy-
ma’rifiy ishlarni tizimli tashkil etish, mazkur yo‘nalishda 
uzluksiz monitoring, baholash va prognozlash mex-
anizmlarini yo‘lga qo‘yish, bola ta’lim-tarbiyasida oila, 
ayniqsa, ota-onaning o‘rnini oshirish;

ONA TILI VA O‘QISH SAVODXONLIGI DARSLARIDA O‘QITUVCHI VA 
O‘QUVCHI TA’LIM JARAYONI SUBYEKTI SIFATIDA

Aziza HUSENOVA,
 Buxoro davlat universiteti tayanch doktoranti

o‘quvchilarning bo‘sh vaqtlarini mazmunli tashkil 
etish, ularni kasblarga yo‘naltirish tizimini takomillasht-
irish;

alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarning xalq 
ta’limi tizimiga integratsiyasini kuchaytirish hamda in-
klyuziv ta’lim jarayonlarini jadallashtirish;

umumiy o‘rta ta’limda barcha ma’lumot almashinuvi 
jarayonlarini Xalq ta’limi tizimini boshqarishning yago-
na dasturiy majmuasi orqali amalga oshirilishini hamda 
ushbu sohada elektron davlat xizmatlari ko‘lamini ken-
gaytirish;

umumiy o‘rta ta’lim muassasalarining navbatlilik 
koeffitsiyentini optimal darajaga yetkazish, zamonaviy 
modellar bo‘yicha maktablarni qurish, rekonstruksiya 
qilish, mukammal ta’mirlash hamda zarur jihozlar bilan 
ta’minlash.

Pedagogik jarayonning mohiyati o‘qituvchi hamda 
o‘quvchining birgalikdagi faoliyati mazmunida aks etadi, 
mazkur jarayonda pedagog o‘quvchiga yuzaga kelgan 
qiyinchiliklarni yengishga yordam beradi. Pedagogik 
yordamning asosiy mohiyati pedagogik jarayonning 
tavsifi, uning ma’lum maqsadga yo‘naltirilganligi, shun-
ingdek, shaxsni shakllantirish va tarbiyalash borasida 
hal etiladigan vazifalar bilan ifodalanadi.

Pedagog axborotlarni e’lon qilish, ko‘rsatish, es-
latish, tushuncha yoki maslahat berish, yo‘naltirish, 
haqqoniylashtirish, kengashish, bartaraf yetish, ham-
dardlik qilish, ilhomlantirish, qiziqish va hurmatni izhor 
qilish, talabchanlikni qo‘llab-quvvatlash kabi ko‘rinish-
larda yordam beradi. 

Zamonaviy o‘qitish texnologiyalari majmuaviy inte-
gral (butun, uzviy bog‘liq) tizim bo‘lib, unda ta’lim ma-
qsadlari asosida bedgilangan ko‘nikma va malakalar 
o‘quvchilar tomonidan nazariy bilimlarni o‘zlashtirish, 
ularda muayyan ma’naviy-axloqiy sifatlarni tarbiyalash-
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ga yo‘naltirilgan pedagogik faoliyat elementlarining 
ma’lum tartibga solingan to‘plami sifatida aks etadi.

Bu o‘rinda ta’lim maqsadlarining belgilanishi (kimga 
va nima uchun?), mazmunni tanlash va ishlab chiqish 
(nima?), ta’lim jarayonlarini tashkil qilish (qanday?), 
ta’lim metod va vositalarining belgilanishi (nimalar yor-
damida?), shuningdek, o‘qituvchilar malaka darajasi 
(kim?), erishilgan natijalarni baholash metodi (qanday 
yo‘l bilan) inobatga olinishi lozim. Keltirilgan mezonlarn-
ing majmuaviy tarzda qo‘llanilishi o‘quv jarayonining 
mohiyati va texnologiyasini belgilab beradi. Ta’lim tex-
nologiyasini loyihalash jarayonida pedagogik vazifan-
ing qo‘yilishi va uni hal etishga alohida e’tibor berilishi 
zarur.

Zamonaviy ta’limning asosiy maqsadi jamiyat va 
davlat uchun har tomonlama rivojlangan, jamiyatga, 
mеhnat faoliyatiga ijtimoiy moslashuvchan, o‘z ustida 
ishlay oladigan shaxsni tarbiyalashdan iborat. Dеmak, 
har tomonlama rivojlangan shaxs tarbiyasida pеd-
agoglarning bilim darajasi muhim ahamiyatga ega. 
Pеdagogika fanida psixologik-pеdagogik bilim tushun-
chasi pеdagogning ta’lim-tarbiya jarayonida eng yuqori 
darajada natijaga erishishi, yuqori kasbiy salohiyat, 
shuningdеk, muloqotchanlik va ijobiy fazilatlarga ega 
bo‘lish dеgan xulosaga kеlinadi. 

Yuqorida ta’kidlanganidek, jamiyat va davlat uchun 
har tomonlama rivojlangan, jamiyatga, mеhnat faoliyat-
iga ijtimoiy moslashuvchan, o‘z ustida ishlay oladigan 
shaxsni tarbiyalashda yangi avlod “Ona tili va o‘qish 
savodxonligi” darslarining roli beqiyosdir. Ushbu dars-
da avvalgi darsliklardan farqli ravishda oʻquvchi ijodiy 
tafakkurini yuksaltirishning hamda oʻqituvchi-oʻquvchi 
hamkorligining quyidagi jihatlari koʻzga tashlanadi:

Oʻqish fani, asosan, badiiy uslubdagi, mavhum tus-
hunchalarni tashiydigan matnlardan iborat edi. Yangi 
darslik uchun tanlangan matnlar va sheʼrlar esa bolan-
ing ijtimoiy hayotga kirishib keta olishida koʻmaklashad-
igan, ham badiiy, ham informativ, ham ilmiy-ommabop 
uslubdagi matnlardan iborat.

Avvalgi darsliklarda tinglab tushunish kompetensi-
yasini rivojlantirish uchun topshiriqlar ajratilmagan boʻl-
sa, yangisida bu kompetensiyasini rivojlantirish uchun 
har bir mavzuga alohida topshiriqlar ishlab chiqilgan. 
Oʻqib tushunish kompetensiyasini rivojlantirish uchun 
ajratilgan topshiriqlar esa, asosan, matnda ochiq ifoda-
langan maʼlumotlarga, yoki didaktik elementlarga qara-
tilar edi. Endi esa darslikda oʻqib tushunish kompeten-
siyasining barcha qismlarini qamrab oladigan savol va 
topshiriqlar mavjud.

Shu paytgacha ona tilini oʻqitishdan maqsad tilning 

grammatikasini oʻrgatish, til strukturasiga oid qoidalar-
ni yod oldirish edi. Yangi darslikda eng muhim qoida-
largina qoldirilgan. Rang-barang tasvirlar va qiziqarli 
topshiriqlarga koʻproq urgʻu berilgan. Ahamiyatli tomoni 
endi oʻqituvchilar uchun “Oʻqituvchi kitobi”, oʻquvchilar 
uchun esa “Mashq daftari” ham ishlab chiqilgan.

Eski darsliklar til strukturasini oʻrgatishga qaratilgan. 
Yangi darsliklarda esa til strukturasidan koʻra, tilning 
leksikologik, semantik tomonlariga urgʻu berilgan. Yaʼni 
asosiy eʼtibor soʻz, uning maʼnolari, oʻrindoshlari, qoʻlla-
nish oʻrinlari, lugʻat boyligi kabi tomonlarga qaratilgan.

Amalda boʻlgan darslikdan oʻrin olgan matnlarda 
bola yoshiga mos boʻlishidan koʻra, didaktik ahamiyat-
iga urgʻu berilgan. Taqdim etilayotgan didaktika esa 
yoshga mos, qiziqarli mavzulardagi matnlar hamda 
sheʼrlarga singdirilgan. Yozuvchilar bilan birgalikda 
matnlar qayta ishlab chiqilgan.

Darsliklardagi tushunarsiz boʻlishi mumkin boʻlgan 
soʻzlar izohsiz qoldirilar edi. Yangi darsliklarda bolaning 
tushunishi uchun qiyin boʻlgan soʻzlar darslikning orqa 
qismida maxsus lugʻatga joylashtirilgan. Bundan tash-
qari ular ustida alohida mashqlar ishlab chiqilgan.

Tayyorlangan darslikda gapdan to yaxlit matn yarat-
ishgacha boʻlgan jarayon tizimli ravishda ishlab chiqil-
gan. Avval gaplardagi boʻsh oʻrinlarni toʻldirishni bosh-
lagan bola maʼlum mavzu doirasida kichik matn yarata 
olish darajasiga olib chiqiladi. Shuningdek, darslikda 
oʻquvchilarning eng ogʻriqli muammosi boʻlgan ogʻzaki 
javob beriladigan, oʻgzaki tarzda bajariladigan alohida 
topshiriqlar ham ishlab chiqilgan. Yodlash uchun beril-
gan sheʼrni aytib berishlari uchun alohida vaqt ajratil-
gan.

Yangi darslikda uyga vazifalar mavjud emas. Nutqiy 
mavzular asosida izchillikda bir-birini toʻldiradigan, oʻzi 
izlanib topishga qaratilgan nostandart mashq va top-
shiriqlar ishlab chiqilgan. Maʼlum mavzu doirasida as-
sotsiativ tasavvur darajasidan ogʻzaki yoki yozma matn 
yaratish darajasiga olib chiqishga qaratilgan taʼlim maz-
muni ishlab chiqilgan. Badiiy matnlar bilan ishlashda 
muallifning soʻz qoʻllash mahorati amaliy topshiriqlar 
orqali ochib berilgan.

Xulosa sifatida aytish mumkinki, “Ona tili va o‘qish 
savodxonligi” darslarida pedagogik jarayonning mohi-
yati o‘qituvchi hamda o‘quvchining birgalikdagi faoli-
yati mazmunida aks etadi, mazkur jarayonda pedagog 
bevosita jarayonning boshqaruvchisi bo‘libgina qolmay, 
o‘quvchiga yuzaga kelgan qiyinchiliklarni yengishga 
yordam beradi. O‘quvchi esa mazkur jarayon subyekti 
sifatida mustaqil ravishda qarorlar qabul qila oladi ham-
da matiqiy tafakkurini rivojlantirib boradi.
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